Дело № 1-107 (18RS0013-01-2025-000177-28)

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Завьялово 25 февраля 2025 года

Завьяловский районный суд Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Метелягина Д.А., при секретаре судебного заседания Лебедевой Е.В., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Завьяловского района Удмуртской Республики Семенова А.Ю.,

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Дорогого А.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый применил не опасное для жизни и здоровья насилие в отношении представителя власти при следующих обстоятельствах.

Приказом врио начальника Отдела МВД России «Завьяловский» от 04 сентября 2023 года № 216 л/с майор полиции О.А.А. назначен на должность старшего участкового уполномоченного полиции отдела участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних Отдела МВД России «Завьяловский» (далее по тексту – старший участковый уполномоченный полиции ОУУП и ПДН ОМВД России «Завьяловский»). Согласно должностного регламента, утвержденного начальником ОМВД России «Завьяловский», О.А.А. в своей деятельности руководствуется: Конституцией Российской Федерации, Конституцией Удмуртской Республики, Федеральным законом от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», другими законами и подзаконными актами Российской Федерации и Удмуртской Республики, контрактом о прохождении службы в должности и должностной инструкцией.

Согласно п.2 ч.1 ст.2 Федерального Закона «О полиции» одним из направлений деятельности полиции является предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений. В силу п. 1, 2 ч.1 ст.12 Федерального Закона «О полиции» на полицию возлагаются обязанности принимать и регистрировать (в том числе в электронной форме) заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; выдавать заявителям на основании личных обращений уведомления о приеме и регистрации их письменных заявлений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях; осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации, прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия, обеспечивать сохранность следов преступления, административного правонарушения, происшествия.

Для выполнения возложенных обязанностей должностным регламентом О.А.А. обязан принимать меры, направленные на предупреждение и пресечение преступлений и иных правонарушений, осуществляет производство по делам об административных правонарушениях; рассматривать обращения (заявления, сообщения) граждан, относящиеся к его компетентности; осуществлять непосредственное рассмотрение обращения, заявления или сообщения о преступлении, об административном правонарушении, о происшествии после соответствующего поручения уполномоченного должностного лица. 

В силу вышеуказанных положений О.А.А. является представителем власти, то есть должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости.

07 ноября 2024 года в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут О.А.А. находился на службе на территории Завьяловского района, при этом был одет в форменную одежду сотрудника полиции установленного образца. 

07 ноября 2024 года в 13 часов 12 минут в дежурную часть ОМВД России «Завьяловский» поступило сообщение от В.А.Н., о том, что ее сожитель ФИО1 буянит дома по адресу: 

<

адрес>.

Для установления всех обстоятельств произошедшего, по вышеуказанному сообщению, по адресу: 

<

адрес>, дежурным дежурной части ОМВД России «Завьяловский» был направлен старший участковый уполномоченный полиции ОУУП и ПДН ОМВД России «Завьяловский» О.А.А.

Прибыв в дневное время 07 ноября 2024 года, к указанному выше дому, сотрудника ОМВД России «Завьяловский» О.А.А. встретила В.А.Н., которая предложила пройти в дом. Пройдя в дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, указанным выше сотрудником ОМВД России «Завьяловский» был обнаружен ФИО1, который находился в состоянии алкогольного опьянения и спал.

После чего, старший участковый уполномоченный полиции ОДН ОУУП и ПДН ОМВД России «Завьяловский» О.А.А. стал отбирать объяснения у В.А.Н. по поводу поступившего от нее сообщения. В это время проснулся ФИО1, который находился в состоянии алкогольного опьянения и был недоволен тем, что в его жилище находится сотрудник полиции.

После этого у ФИО1, находившегося в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, на почве несогласия с правомерными действиями представителя власти О.А.А., с целью воспрепятствования исполнению представителем власти должностных обязанностей, возник преступный умысел, направленный на применение в отношении него насилия, не опасного для жизни и здоровья, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей. При этом, ФИО1 достоверно знал, что О.А.А. является представителем власти в силу занимаемой должности сотрудника полиции, находится при исполнении своих должностных обязанностей и действует на законных основаниях.

Реализуя свои преступные намерения, осознавая преступный характер своих действий, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения 07 ноября 2024 года в период с 13 часов 12 минут по 15 часов 00 минут находясь в доме, расположенному по адресу: 

<

адрес>, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность и желая наступления общественно опасных последствий в виде нарушения нормальной деятельности органов государственной власти, причинения О.А.А. физической боли, морального вреда и телесных повреждений в связи с исполнением им своих должностных обязанностей и желая этого, осознавая, что О.А.А. является сотрудником полиции - представителем власти и действует на законных основаниях, исполняет свои должностные обязанности, подошел к последнему и с применением физической силы нанес удар обеими руками в область левой руки О.А.А., отчего потерпевший испытал сильную физическую боль и нравственные страдания. 

Тем самым, ФИО1 применил в отношении О.А.А. насилие не опасное для жизни и здоровья в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, причинив ему физическую боль, нравственные страдания и моральный вред.

Совершая указанные преступные действия, ФИО1 осознавал их общественную опасность, предвидел неизбежность общественно-опасных последствий в виде подрыва авторитета органов государственной власти и лиц, ее представляющих, и желал их наступления.

По окончании предварительного расследования данного дела обвиняемый заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимый данное ходатайство поддержал, пояснив, что обвинение ему понятно, с ним он согласен, ходатайство было заявлено добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает.

Государственный обвинитель и потерпевший против рассмотрения дела в упрощенном порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не возражали.

Суд полагает, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

В этой связи, поскольку наказание за инкриминируемое преступление не превышает 5 лет лишения свободы, суд на основании ст.ст. 314-316 УПК РФ и с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ постановляет обвинительный приговор и назначает подсудимому наказание, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, без анализа и оценки доказательств.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 318 УК РФ как применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Оснований сомневаться в возможности подсудимого осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, а равно руководить ими, с учетом данных о его личности, его поведения как во время совершения преступления, так и после, не имеется. Равно суд не усматривает оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и от наказания.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает признание подсудимым своей вины и его активное способствование расследованию преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств суд по делу не усматривает, ввиду чего учитывает при назначении наказания требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Достаточных оснований для признания отягчающим наказание обстоятельством нахождение подсудимого в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, с учетом данных о личности подсудимого и фактических обстоятельств преступления суд не усматривает.

Совершенное подсудимым преступление относится к категории средней степени тяжести, достаточных оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств дела и личности подсудимого суд не усматривает.

ФИО1 является не судимым, трудоустроен, характеризуется по месту жительства посредственно. 

При таких обстоятельствах суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание в виде штрафа, размер которого суд определяет с учетом в том числе среднемесячного дохода подсудимого.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в доход государства в размере 30 000 рублей.

Штраф подлежит уплате путем зачисления суммы штрафа по следующим реквизитам: Получатель УФК по Удмуртской Республике (СУ СК РФ по Удмуртской Республике л/с 

<

***>), ИНН 

<

***>, КПП 184001001, Код ОКТМО 94701000. Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ-НБ УДМУРТСКАЯ РЕСПУБЛИКА БАНКА РОССИИ//УФК по Удмуртской Республике г. Ижевск, р/с 

<

***>, БИК ТОФК 019401100, ЕКС 40102810545370000081. Уникальный идентификатор начислений (УИН) – не заполняется или в поле проставляется 0.

Меру пресечения осужденному до вступления приговора в законную силу сохранить в виде подписки о невыезде.

Вещественное доказательство: оптический диск хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Удмуртской Республики в течение 15 дней со дня его провозглашения через суд его вынесший.

Судья Д.А. Метелягин